1

2025年２月28日

各 位

株式会社Ｔ＆Ｄホールディングス

（コード番号： 8795 東証プライム）

太 陽 生 命 保  険 株 式 会 社

太陽生命保険株式会社による既契約ブロックの出再について

Ｔ＆Ｄ保険グループの太陽生命保険株式会社（社長 副島 直樹、以下「当社」）は、保有する

既契約ブロックの一部を出再することといたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．出再の目的

終身介護年金保険を出再することにより、金利上昇時の解約増加等に伴う将来のキャッシュ

フローのミスマッチリスクを軽減するとともにお客さまに解約返戻金を安定的にお支払いする

財源を確保いたします。

なお、この再保険は財務的なリスクを移転するものであり、保険契約における当社とお客さま

との関係に変更が生じるものではありません。

引き続き、保険金等の適切かつ確実なお支払いという、生命保険会社の基本的使命を全うす

る観点から、財務体質を更に強化いたします。

２．出再の内容

対象契約 終身認知症・生活介護年金保険の既契約ブロック（一部除く）

再保険取引方式 共同保険式再保険※1

取引規模※2 6,570億円程度（責任準備金ベース）

再保険料※3 6,610億円程度

契約締結時期 2025年３月末までに契約締結予定

※1 再保険会社が、当社が締結した保険契約と同条件で責任を負う再保険の形態をいい、出再対象契約の

経済的リスクは当社から再保険会社に移転します。

※2 取引規模は、当社が見込む金額です。

※3 再保険料は、現時点で当社が見込む概算値で、今後変動する可能性があります。

2

３．今後の見通し

この再保険は将来の解約増加に備えるものであり、経常利益への影響は限定的であります。

なお、2025年３月期決算に臨時損失が計上される一方、2026年３月期以降の基礎利益に一定の

増加効果が見込まれます。

また、2025年２月14日に2025年３月期の通期連結業績予想を公表しておりますが、当該公表

数値から変更はございません。

【重要事項】

・ 本リリース記載の再保険取引は、現在、協議中の内容を含んでおり、今後、時期を含め変更

になる可能性があります。また、当社が再保険取引を見送る可能性もあります。

・ 本リリースに関し、記載内容と大きく異なる結果となる等開示すべき事項が生じた場合は速

やかにお知らせいたします。

以  上

【お問合せ先】

株式会社Ｔ＆Ｄホールディングス 広報課 tdhd.kouhou@td-holdings.co.jp

太 陽 生 命 保 険 株 式 会 社 広報課 taiyo-koho@taiyo-seimei.co.jp